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Návrh úspěšně interpretuje charakter 
místa, aniž by příliš sklouzával do vykon‑
struovaných souvislostí anebo zoufale 
hledal významy ve formálních aranžmá. 
Přesto porota posuzuje některé elementy 
návrhu s rezervou. Místo je přirozeně ob‑
dařeno potentní symbolikou a nezaměni‑
telným geniem loci. Předností návrhu je 
materiálová ukázněnost a  jednota, aniž 
by docházelo ke ztrátě schopnosti reago‑
vat na nepředvídané změny v budoucnos‑
ti. Jednotný povrch, variabilní v  procen‑
tuálním zastoupení kamene a  trávníku, 
propojuje i  ty části, které spolu souvise‑
jí, ale nejsou v přímém vizuálním kontak‑
tu. Mobiliář je pojednán robustně, aniž by 
sklouzával do teatrální rustikálnosti. Po‑
rota má pochybnosti o efektivnosti ovoc‑
né stěny, která má za úkol odfiltrovat ne‑
šťastně koncipovaný a  situovaný rodin‑
ný dům. Problematické je řešení detailu 
vodního prvku. (kráceno redakcí)

2. cena (60 tis. Kč)
Jan Mackovič, spoluautoři: Zuzana Kučerová, 
Kateřina Burešová, Jana Kusbachová

Porota ocenila, že návrh sjednocu‑
je náměstí do jednoho prostoru, nic‑
méně materializace velkoplošnou 
dlažbou ve sdíleném prostoru je ne‑
realistická a  postrádá jak mate‑ 
riálovou, tak ekonomickou flexibilitu. Za‑
křivením stávající komunikace se čás‑
tečně zlepšují podmínky v  bezprostřed‑
ním okolí zámku, aniž by docházelo k dra‑
matickým přeložkám komunikace. Další 
předností tohoto pragmatického řešení je 
potenciál uchovat většinu vzrostlých stro‑
mů. Slabinou je povýšení rodinného domu 
na protiváhu zámku, což je dále zdůrazně‑
no i umístěním votivního kříže na osu ná‑
městí. Ač návrh navozuje představu, že 
uchovává maximální množství vzrostlé 
zeleně, navrhované dimenze a změny výš‑
ky terénu, zejména v  oblasti nádrže, ne‑
gativně ovlivňují kořenový systém stromů. 
Symbolické prvky cesta tetínskými legen‑
dami a kříž v dlažbě působí nepřesvědči‑
vě, až pateticky. (kráceno redakcí)
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Vážené a milé čtenářky a čtenáři ročenky ČKA 2021,

ohlížíme se za loňským, již ne výjimečným, ale skoro se mi chce napsat 
„nově normálním“, druhým rokem s pandemií covid-19. I když jsme si již 
hodně navykli na respirátory, očkování, testy a online jednání, zdá se, 
že právě díky očkování již vyhlížíme příslovečné světlo na konci tunelu 
a s covidem se naučíme „normálně“ žít. Valnou hromadu jsme vloni již 
pořádali v pravidelném dubnovém termínu a Kancelář Komory fungo-
vala v  méně výjimečných podmínkách. Před koncem roku se ohlásila 
nová mutace omikron, a  tak si počkáme, kolik písmen řecké abecedy 
si ještě budeme muset připomenout. Bohužel dnes již přes 37 tisíc ob-
čanů Česka a také několik našich členů nás kvůli covidu opustilo před-
časně. Nezapomeneme na vás.

Navzdory složitým podmínkám se nám společně podařilo spl-
nit všechny zásadní úkoly, které ČKA ukládá zákon i valná hromada. Po 
roce 2019, kdy jsme stabilizovali hospodaření Komory, jsme již druhý 
rok – díky získání vyšších než rozpočtovaných příjmů a nižšímu čerpání 
výdajů, také v  důsledku epidemických opatření  – vytvořili významný 
přebytek v hospodaření a obnovili rezervu Komory na budoucí mimo-
řádné aktivity a očekávané složité budoucí období. Chystáme například 
digitální autorizační razítko, které Komora poskytne členům zdarma, 
včetně prvého roku úhrady za certifikovaný podpis a prvních časových 
razítek. O kompletním přehledu naší činnosti v loňském roce se dočtete 
dále v ročence, v kapitole „Ohlédnutí za rokem 2021“.

Aktivně, leč marně jsme se snažili ovlivnit návrh nového sta-
vebního zákona č. 283/2021 Sb., který byl v červenci 2021 schválen Po-
slaneckou sněmovnou, která nejtěsnější potřebnou většinou přehlaso-
vala senátní veto. V rámci přípravy rekodifikace ČKA trvale podporuje 
„Deset tezí k novému stavebnímu zákonu“ ze září 2017, k nimž původně 
rekodifikace směřovala. Že návrh nepovede k vyšší kvalitě vystavěného 
prostředí, bylo zřejmé, systém státní stavební správy mohl přinést více 
nezávislé rozhodování stavebních úřadů a integrace DOSS by přinesla 
žádoucí koncentraci rozhodování. Jinak ovšem zákon nepřinesl posí-
lení postavení samospráv v řízení, a především část řešící územní plá-
nování nepřinesla nic nového. Politicky protlačený návrh logicky narazil 
po volbách, a tak nová koalice okamžitě zahájila kroky ke změnám do-
sud převážně neúčinného zákona.

Ať už bude podoba nového stavebního zákona jakákoli, zcela 
jistě nás od 1. 7. 2023 čeká digitalizace stavebního řízení, dle již schvá-
leného zákona č. 47/2020. S tím bude spojena i zásadní změna v au-
torizování projektové dokumentace – elektronickým autorizačním ra-
zítkem. ČKA je připravena nést náklady členů, spojené s tímto přecho-
dem, a ve spolupráci s  vybranou certifikační autoritou zajistit rutinní 
možnost použití elektronického razítka v předstihu již od roku 2022, jak 
vyžaduje schválený text zákona.

Součástí procesu elektronizace a  digitalizace stavebnictví, 
kde jsme intenzivně spolupracovali s ČKAIT, včetně podepsaného me-
moranda o  spolupráci při přípravě standardů a  vyhlášek, je také pří-
prava na používání metody BIM, kterou se nám společně podařilo odsu-
nout z MPO ČR původně plánovaného ledna 2022 na konec roku 2023 či 
později. BIM – tato hrozba a příležitost současně – nastane, ať se nám 
to líbí či ne; jde však o to, aby nikdo z členů obou našich komor nebyl 
úmyslně diskriminován a aby tato metoda nebyla vynuceně aplikována 
tam, kde nepřináší přidanou hodnotu. Naopak chceme být připraveni 
jak po odborné, tak i legislativní stránce, včetně kalkulace nově zajiš-
ťovaných výkonů.

Pokračujeme ve snaze lépe spolupracovat s ČKAIT, věřím, že 
ku prospěchu všech našich členů.

Vloni se nám také podařilo úspěšně uspořádat 6. ročník České 
ceny za architekturu, do něhož se přihlásilo 170 prací, z  nichž mezi-
národní odborná porota vybrala 30 nominovaných děl, představených 
v červnu 2020 na nominačním večeru již tradičně v Kotelně v Libčicích 
nad Vltavou, spolu s předáním Pocty ČKA za rok 2020 in memoriam prof. 
Janu Bočanovi, respektive jeho manželce a dcerám.

Galavečer se naštěstí již mohl konat v karlínském Foru, i když 
jsme s napětím sledovali vývoj protiepidemických opatření. Že zvítězila 
rekonstrukce Paláce hradu Helfštýn od olomouckého atelieru-r, jistě 
všichni víte, stejně jako znáte jména další šesti finalistů i nositelů cen 
od partnerů (úplný přehled je v části věnované 6. ročníku ČCA).

Mimořádné poděkování za 6. ročník si zaslouží opět nejen tým 
Ceny vedený Dášou Mošnerovou, ale také všichni partneři, včetně me-
diálních, a  celá Kancelář Komory, která v  kritickém finiši nad rámec 
svých úkolů pomohla k úspěšnému výsledku, a to i finančnímu. Již třetí 

ročník ČCA tak skončil s  vyrovnaným rozpočtem, zahrnujícím i  vyrov-
nání Komoře za minulé ročníky.

Vloni jsem se rozhodl ucházet se o přízeň členů Komory i v dru-
hém volebním období a následně i v  jejím čele. Kvůli pandemii je vše 
komplikovanější jak v  ateliéru, tak v  Komoře, ale myslím, že se daří 
i  s  omezenými osobními kontakty fungovat uvnitř i  navenek, jednat 
s ministerstvy, samosprávami, našimi partnery, pracovními skupinami, 
s vámi členy i fanoušky kvalitní architektury… Pokračujeme v podpoře 
soutěží, také díky vytvoření pozice konzultanta a  garanta soutěžních 
podmínek Milana Svobody, který na část úvazku pracuje v  Kanceláři. 
Snažíme se o větší podporu politiky udržitelného rozvoje, zejména díky 
aktivitě místopředsedy Petra Leška, chystáme spuštění nového webu 
a lepší viditelnost Komory v gesci místopředsedy Davida Hloucha, re-
zervy stále máme v oblasti celoživotního profesního vzdělávání členů 
i v propagaci naší práce a v podpoře role architektů a architektury a ur-
banismu ve společnosti.

Letos oslavíme 30. výročí vzniku České komory architektů; zá-
kon č. 360/1992 byl přijat v květnu a účinným se stal od července. Vedle 
průběžného připomínání tohoto výročí směrujeme hlavní oslavy na val-
nou hromadu, ale společenskou událostí se stane Nominační večer ČCA 
plánovaný na čtvrtek 23. června do zahrady Valdštejnského paláce, pod 
záštitou předsedy Senátu parlamentu ČR pana Miloše Vystrčila. Bude 
to změna oproti předchozím ročníkům na FA ČVUT či v libčické Kotelně, 
ale Valdštejnská zahrada bude jistě důstojným místem pro letní slav-
nost architektů. A oslavy vyvrcholí na Galavečeru Ceny v  listopadu ve 
Foru Karlín.

Další aktivitou připravovanou k výročí vzniku ČKA je plánovaná 
„soutěž realizovaných soutěží“ – DESET, v níž porota složená z domá-
cích kritiků architektury vybere po dvou desítkách staveb z celkem 140 
realizací vzniklých na základě regulérních architektonických soutěží, 
a to ve dvou dvanáctiletých obdobích od roku 1992 až 2015. Doufáme, 
že za 10 let, v roce 2032, při oslavě 40 let ČKA, uspořádají naši nástupci 
další přehlídku z let 2016–2028.

Věřím, že na letošní valné hromadě, chystané na 23. dubna do 
Olomouce, se již potkáme bez roušek a ve větším počtu a také že zhod-
notíme uplynulý rok pozitivně. Všichni v orgánech Komory i v Kanceláři 
jsme snažili ze všech sil.

Za vedení ČKA
váš Jan Kasl, předseda
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ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ CZECH CHAMBER OF ARCHITECTS

Česká komora architektů (ČKA) je samosprávnou profesní organizací 
sdružující autorizované architekty, krajinářské architekty a  urbanisty, 
která byla ustanovena zákonem č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání au-
torizovaných architektů a  o  výkonu povolání autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě. Komora uděluje autorizace architektům 
v ČR a je schvalovacím orgánem pro architekty ze zemí EU působící na 
území ČR. Kromě dohledu nad správními a legislativními záležitostmi, 
včetně připomínkování zákonů, vyhlášek a dalších předpisů, se věnuje 
upevňování profesních standardů a dbá na ochranu profese architekta. 
ČKA vystupuje jako profesionální partner nabízející podporu architek-
tům, jejich klientům, státní správě a samosprávě a také odborné i širší 
veřejnosti. Autorizovaným architektům Kancelář ČKA nabízí mimo jiné 
také právní servis a zprostředkování profesního pojištění.

Jednou z úloh Komory je rovněž role garanta transparentnosti 
na poli architektury ve vztahu k veřejné správě. Úzce proto spolupra-
cuje zejména s  Ministerstvem pro místní rozvoj, ale i  s  dalšími stát-
ními orgány. Z tohoto důvodu se ČKA dlouhodobě podílela na přípravě 
Politiky architektury a  stavební kultury ČR, tedy vládního materiálu, 
který je ve většině evropských zemí standardem. V roce 2013 Komora 
vydala Politiku architektury ČKA, která je souborem doporučení míře-
ných právě do oblasti státní správy. Ministerstvo pro místní rozvoj tento 
materiál ČKA použilo jako podklad pro Politiku architektury a stavební 
kultury ČR, jež byla začátkem roku 2015 schválena vládou ČR. Dalšími 
významnými komorovými dokumenty jsou např. program Architektura 
pro komunální politiku, Architektura pro obecní politiku, Architektura 
pro krajské volby, manuál Městský architekt nebo v listopadu 2017 vy-
daný Standard služeb architekta. Všechny tyto materiály slouží jako 
pomůcka zastupitelům sídel a vhodně tak doplňují servis, který Komora 
nabízí obcím a městům v oblasti architektonických soutěží. Na webo-
vých stránkách www.cka.cz ČKA v sekci Pro veřejnou správu nabízí také 
Program pro stanovení předpokládané hodnoty projektových prací. Ap-
likace dokáže jednoduchou formou spočítat reálné náklady na projekt 
a upozornit tak na nebezpečně nízkou nabídkovou cenu.

ČKA však svou podstatou není jen úřadem, nýbrž usiluje být 
otevřenou organizací, která komunikuje s veřejností a snaží se o pro-
pagaci architektury nejen na domácí scéně, ale i v zahraničí. Pravidelně 
jedná se zahraničními organizacemi, od roku 2017 má svého člena 
v představenstvu Evropské rady architektů (ACE), aktivně spolupracuje 
se zeměmi V4 a snaží se o upevnění dobrého jména české architektury 
ve světě. Na své půdě v rámci Otevřeného think tanku architektů (OTTA) 
či Fór nabízí prostor pro diskusi nad aktuálními tématy týkajícími se 
profese a jejího poslání (například z oblasti veřejných soutěží o návrh, 
urbanistických koncepcí či legislativních procesů). ČKA tak aktivně při-
spívá k  popularizaci architektury mezi veřejností i  odborníky. V  roce 
2016 vyhlásila pilotní ročník soutěžní přehlídky Česká cena za archi-
tekturu, která vhodně doplňuje portfolio stávajících akcí Komory. Jsou 
jimi např. každoročně pořádaná Přehlídka diplomových prací či nefor-
mální večer Architekti na jedné lodi apod. Od roku 2000 Komora udě-
luje také Poctu ČKA významné osobnosti oboru a poskytuje záštitu kul-
turním akcím s architektonickou tematikou. Komora rovněž vydává svá 
periodika – čtvrtletník Bulletin ČKA, Ročenku, katalogy a také drobné 
tematicky zaměřené publikace (např. Městský architekt, Standard slu-
žeb architekta). Své členy též informuje prostřednictvím newsletteru 
a webových stránek www.cka.cz.

Své priority Komora cíleně prosazuje na základě fungování 
specializovaných pracovních skupin. Jednou ze stěžejních oblastí, kte-
rým se Komora plně věnuje, je tak například ukotvení architektonických 
soutěží jako základního nástroje k výběru projektanta. Z tohoto důvodu 
Komora posuzuje soutěžní podmínky, vydává rozhodnutí o regulérnosti 
nebo neregulérnosti soutěží, propaguje dobré příklady a  působí na 
zlepšení zákonného předpisu. Zadavatelům nabízí odborné konzultace 
zdarma a pořádá semináře na téma architektonických soutěží pro po-
rotce, zadavatele i organizátory.

The Czech Chamber of Architects (CCA) is a self-governing professio-
nal organisation associating licensed architects, designers, landscape 
architects, and town planners. The Chamber also awards licenses to 
architects in the Czech Republic and is the accrediting body for ar-
chitects from EU countries working in the Czech Republic. Aside from 
supervising the administrative and legislative matters, the Chamber 
pursues stabilising of professional standards and pursues protection 
of the profession of architect. CCA provides professional assistance to 
architects, their clients, and the public. The Office of the CCA offers le-
gal services or professional insurance brokering to licensed architects.  
The Chamber is also the guarantor of transparency in the sector of ar-
chitecture in relation to the public administration. CCA maintains close 
cooperation with the Ministry for Local Development along with other 
state institutions. This is why it has been preparing the Policy on Ar-
chitecture for a long time, a government’s document standard in most 
European countries.  The Czech Chamber of Architects has issued its 
updated version ‘Policy of the CCA in Architecture 2013’ recently, which 
is a compendium of recommendations aimed at state administration in 
particular. The Ministry for Local Development used this document as a 
basis for the Architecture and Building Culture Policy of the Czech Re-
public they was submitted to the government for approval at the begin-
ning of 2015. Other important documents are the program ‘Architecture 
for Communal Policy’ and the manual ‘Municipal Architect’. Both do-
cuments offer a helping hand to municipalities and well complement 
services the Chamber offers to communities and towns in the area of 
architectural competitions. 

Yet by its substance, CCA is not only an office, but it aims at 
being an open organisation communicating with the public and pro-
moting architecture at home and abroad. The Chamber regularly con-
fers with foreign organisations and endeavours to consolidate the good 
name of Czech architecture. Its Open Think Tank of Architects (OTTA) 
offers opportunity for discussion on hot professional and functional 
topics (for instance from the field of public competitions, urbanistic 
concepts, or legislation processes). CCA actively promotes architecture 
among the public and professionals. 

Aside from training and seminars, the Chamber organizes the 
annual Exhibition of Diploma Projects of students of schools of archi-
tecture, civil engineering, and urbanism not to mention other social 
events such as the informal evening get-together ‘Architects on one 
Boat’. The Czech Chamber of Architects awards the Honour of CCA to 
Grand Old Man of Czech architecture and provides auspices to cultural 
events reaching beyond the field of architecture. 

The most important activity which promotes quality archi-
tecture in the public space is Czech Architecture Award. Chamber has 
organised this Award from 2016 with great success – in the pilot year 
there were registered almost 500 projects. CCA informs the public (in 
the form of press meetings and informal meetings with journalists 
over a cup of coffee or publishing press releases and statements) and 
its members (the annual Yearbook, the Newsletter, and the Bulletin of 
CCA) about its activities.

The Chamber enforces its priorities based on activities of spe-
cialised work groups. One of the main fields the Chamber pays special 
attention to is for instance establishing architectural competitions as a 
basic tool of tendering an architect. This is why the Chamber assesses 
competition conditions, issues a decision whether a competition is re-
gular or not, promotes good examples, and influences improvement of 
legal regulations. The Chamber offers professional consultations free 
of charge and organizes seminars on design competitions for jurors, 
contractors, and organizers.

http://www.cka.cz
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PŮSOBNOST ČKA UDĚLOVANÉ AUTORIZACE

Dle § 23 odst. 6, 7 zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizo-
vaných architektů a o výkonu autorizovaných inženýrů a techniků čin-
ných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, náleží do působnosti 
Komory zejména:

a)	 pečovat o stavební kulturu a o kulturu utváření prostředí,

b)	 spolupůsobit při ochraně veřejných zájmů v oblasti výstavby, 
architektury a územního plánování,

c)	 udělovat, odnímat a pozastavovat autorizaci,

d)	 vést seznamy autorizovaných osob a tyto seznamy včetně je-
jich změn uveřejnit i způsobem umožňujícím dálkový přístup,

e)	 vést seznamy osob registrovaných podle § 30l odst.  1 nebo 
30n odst. 2 a tyto seznamy včetně jejich změn uveřejnit i způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup,

f)	 pečovat o vysokou úroveň výkonu činnosti autorizovaných osob,

g)	 organizovat zkoušky odborné způsobilosti,

h)	 vést disciplinární řízení,

i)	 vydávat vnitřní předpisy Komory,

j)	 vydávat standardy výkonů a dokumentace,

k)	 podporovat odborné vzdělávání a  napomáhat šíření odbor-
ných informací,

l)	 spolupracovat s orgány státní správy a místní samosprávy,

m)	 posuzovat návrhy obecně závazných předpisů dotýkajících se 
výkonu odborných činností,

n)	 spolupracovat s  institucemi podnikatelského a  obchodního 
charakteru a mezi sebou navzájem,

o)	 spolupracovat s obdobnými zahraničními institucemi,

p)	 hájit stavovské zájmy autorizovaných osob,

r)	 podporovat sociální zájmy autorizovaných osob,

s)	 spolupracovat s vypisovateli soutěží a výběrových řízení, po-
suzovat soutěžní podmínky a bránit konání neregulérních sou-
těží a výběrových řízení,

t)	 spolupůsobit při pojišťování autorizovaných osob sdružova-
ných Komorou.

Do působnosti Komory dále náleží vydávat následující doklady dotče-
ným osobám za účelem umožnění jejich volného pohybu podle práva 
Evropských společenství:

a)	 doklady o vykonání odborné praxe,

b)	 osvědčení o splnění podmínky bezúhonnosti podle tohoto zá-
kona,

c)	 osvědčení, že dotčená osoba vykonává vybrané a další odbor-
né činnosti ve výstavbě soustavně v souladu s právními před-
pisy České republiky a že je oprávněna používat profesní ozna-
čení podle tohoto zákona,

d)	 osvědčení, že dotčená osoba je držitelem dokladu o dosažené 
kvalifikaci, který splňuje požadavky bodu 1, 2, 3 nebo 5 přílohy 
č. 1 k tomuto zákonu,

e)	 doklad o tom, že vybraná činnost ve výstavbě je regulovanou 
činností podle tohoto zákona.

VP – Autorizace se všeobecnou působností (A.0)
autorizovaný architekt, který může vykonávat činnost v celém rozsahu 
vymezeném písm. a) až l) § 17 zákona č. 360/1992

A – Obor architektura (A.1)
autorizovaný architekt pro obor architektura, který je oprávněn vyko-
návat činnosti v rozsahu vymezeném písm. a), b), d) až f), g) až l) § 17 
zákona č. 360/1992

UP – Obor územní plánování (A.2)
autorizovaný architekt pro obor územní plánování nebo autorizovaný 
urbanista, který je oprávněn vykonávat činnosti dle písm. a), e), f), k), l) 
§ 17 zákona č. 360/1992

KA – Obor krajinářská architektura (A.3)
autorizovaný architekt pro obor krajinářská architektura  – vykonává 
činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 zákona č. 360/1992

ÚSES – Projektant územních systémů ekologické stability (A.3.1)
autorizovaný projektant územních systémů ekologické stability – dílčí 
specializace v rámci oboru krajinářská architektura – vykonává v roz-
sahu své dílčí specializace činnosti dle písm. c), e), f), h) až l) § 17 zá-
kona č. 360/1992
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PŮSOBNOST AUTORIZOVANÝCH 
ARCHITEKTŮ

COMPETENCE OF CERTIFIED PERSONS 

Dle § 17 zákona č.  360/1992 Sb. je autorizovaný architekt oprávněn 
v  rozsahu oboru, popřípadě specializace, pro kterou mu byla udělena 
autorizace, vykonávat tyto vybrané a další odborné činnosti:

a)	 vypracovávat územně plánovací dokumentaci včetně územně 
plánovacích podkladů,

b)	 vypracovávat dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí 
a projektovou dokumentaci staveb (včetně příslušných územ-
ně plánovacích podkladů), s výjimkou staveb inženýrských,

c)	 vypracovávat projektovou dokumentaci zahradních a krajinář-
ských úprav včetně územně plánovacích podkladů a přísluš-
ných částí územně plánovací dokumentace,

d)	 podílet se na vypracování projektové dokumentace inže-
nýrských staveb vypracovávané autorizovaným inženýrem, 
a  to zejména v  případě staveb, které jsou zvláštním předpi-
sem, územním plánem nebo rozhodnutím příslušného orgánu 
územního plánování označeny za architektonicky nebo urba-
nisticky významné,

e)	 provádět stavebně architektonické nebo urbanistické prů-
zkumy,

f)	 vydávat odborná stanoviska, zpracovávat dokumentaci a po-
sudky pro dílčí hodnocení vlivu staveb na životní prostředí, a to 
i pro účely řízení před státními orgány,

g)	 vypracovávat projektovou dokumentaci interiéru staveb,

h)	 provádět autorský nebo technický dozor nad realizací stavby,

i)	 vést realizaci jednoduché stavby,

j)	 provádět geodetická měření pro projektovou činnost a vytyčo-
vací práce, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak,

k)	 zastupovat stavebníka, popřípadě navrhovatele na podkladě 
zmocnění při územním, stavebním nebo kolaudačním řízení,

l)	 vykonávat v  orgánech státní správy odborné funkce na úse-
ku územního plánování nebo stavebního řádu, pokud zvlášt-
ní předpis nestanoví jinak.

Within the scope of the field or specialization (Section 4), for which the 
certification has been granted, a  certified architect is authorised to 
perform the professional practice in the following scope:

a)	 Preparation of land-use planning documents including land-
-use planning data documents,

b)	 Preparation of design documents of buildings (including rele-
vant land-use planning data documents) with the exception of 
engineering structure,

c)	 Preparation of design documents of garden and landscape 
arrangement and treatment including relevant land-use pla-
nning data documents and a relevant parts of land-use plan-
ning documents,

d)	 Participation in preparation of design documents of enginee-
ring structures, which are prepared by a  certified engineer, 
particularly in the event that structures are considered impor-
tant from the point of architecture or town planning by a spe-
cial statute, master plan or a decision of a relevant land-use 
authority,

e)	 Conduct of building and architectural or urban surveys,

f)	 Issuance of expert statements, preparation of documents 
and opinions for partial environmental impact assessment of 
a building8 for purposes of proceedings within state authori-
ties,

g)	 Preparation of design documents for interior decoration of 
buildings,

h)	 Execution of designer’s or developer’s technical supervision of 
building implementation,

i)	 Management and implementation of a simple building,

j)	 Conduct of geodesic measuring for designing activity and 
alignment works unless a special statute set forth otherwise,

k)	 Acting on behalf of a  developer or a  proponent on the basis 
of granted power at planning, building or occupancy procee-
dings,

l)	 Performance of professional functions in the sections of land-
-use planning or Building Code at state administration autho-
rities, unless a special statute sets otherwise.
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KOMORA V ČÍSLECH

6 	 orgánů
valná hromada
představenstvo
předseda Komory
dozorčí rada
Stavovský soud
autorizační rada

14 	 pracovních skupin
PS Digitalizace
PS Krajinářská architektura
PS Legislativa
PS Média
PS Památková péče
PS Soutěže
PS Sport
PS Standardy a honoráře
PS Udržitelnost
PS Urbanismus
PS Vzdělávání
PS Zahraniční aktivity
PS Řešení následků tornáda na Jižní Moravě a Lounsku
Grémium ČCA

12 	 členů představenstva
9 	 členů dozorčí rady
9 	 členů Stavovského soudu
7 	 členů autorizační rady

3 	 členství v zahraničních organizacích (ACE, ENACA, V4)

4 	 udělované typy autorizací

1 	 dílčí specializace

Autorizované osoby
4134 	 řádných členů
3020 	 mužů
1114 	 žen
3860 	 aktivních členů
1238 	 ukončených autorizací
274 	 pozastavených autorizací
1822 	 architektů se všeobecnou působností
2078 	 osob autorizovaných v oboru architektura
219 	 osob autorizovaných v oboru krajinářská architektura
152 	 osob autorizovaných v oboru územního plánování
94 	 osob autorizovaných v oboru interiérová tvorba
90 	 osob autorizovaných v oboru ÚSES
1 	 osob autorizovaných v oboru scénické stavby

Registrované osoby – usazené
92 	 řádných členů
84 	 aktivních členů
8 	 pozastavených registrací
31 	 ukončených registrací 

Registrované osoby – hostující
28 	 aktivních členů na dobu jednoho roku 

Počty osob podle jednotlivých krajů
1597 	 Praha
383 	 Středočeský kraj
174 	 Jihočeský kraj
127 	 Plzeňský kraj
40 	 Karlovarský kraj
87 	 Ústecký kraj
103 	 Liberecký kraj
141 	 Královéhradecký kraj
101 	 Pardubický kraj
92 	 kraj Vysočina
684 	 Jihomoravský kraj
144 	 Olomoucký kraj
243 	 Moravskoslezský kraj
155 	 Zlínský kraj
63 	 osob s trvalým pobytem v zahraničí
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I v roce 2021 přetrvávala omezení způsobená epidemií covid-19, řada aktivit se v dů-
sledku epidemické situace konala prostřednictvím on-line platforem, přesto lze kon-
statovat, že k omezení činnosti ČKA nedošlo. Komora se i v uplynulém roce soustře-
dila na čtyři základní oblasti – poskytování servisu svým členům, propagaci profese 
architekta a kvalitní architektury, ochranu veřejných zájmů a péči o kvalitu vystavě-
ného prostředí a spolupráci v rámci ČR i na mezinárodním poli.
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INTENZIVNĚ SE VĚNUJEME 
REKODIFIKACI STAVEBNÍHO PRÁVA 

PODPORUJEME KONÁNÍ 
ARCHITEKTONICKÝCH SOUTĚŽÍ

PROPAGUJEME ČINNOST MĚSTSKÉHO 
ARCHITEKTA

PROBĚHL 6. ROČNÍK ČESKÉ CENY  
ZA ARCHITEKTURU

AKTIVNĚ SE PODÍLÍME NA  
ČINNOSTI ACE

SPOLUPRACUJEME S OSTATNÍMI 
PROFESNÍMI KOMORAMI

V  polovině roku 2021 byl schválen nový stavební zákon, stejně jako 
tzv. změnový zákon novelizující téměř 60 předpisů v souvislosti s přije-
tím nového stavebního zákona. Tyto předpisy mají nabýt plné účinnosti 
od 1. 7. 2023. Nová vláda nicméně jedná o úpravách, kdy se diskutuje 
jak odložení účinnosti, tak i určité věcné změny. ČKA v novém staveb-
ním zákonu spatřuje nevyužitou příležitost, zejména v části týkající se 
územního plánování. Pozitivem je důraz na digitalizaci stavebního ří-
zení, zástupci ČKA se účastní pracovní skupiny pro digitalizaci, ve spo-
lupráci s Českou agenturou pro standardizaci.

Komora udělila v roce 2021 celkem 53 potvrzení regulérnosti, což je nej-
více v historii této profesní organizace – předtím vedl rok 2017 s 52 re-
gulérními soutěžemi.

Milan Svoboda, dlouholetý člen PS Soutěže, se stal konzul-
tantem pro zadavatele soutěží a  supervizorem soutěžních podmínek, 
s cílem větší propagace soutěží a jejich dopadů do kvality vystavěného 
prostředí. Valná hromada přijala změnu Soutěžního řádu ČKA a Profes-
ního a etického řádu ČKA, kterou byl zrušen zákaz účasti členů Komory 
v neregulérních soutěžích. Jako již tradičně se konala školení porotců 
i organizátorů soutěží. Pracovní skupina pro soutěže aktivně oslovuje 
města a obce s nabídkou konzultací k soutěžím.

Česká komora architektů dlouhodobě zdůrazňuje téma městského ar-
chitekta, jenž má významnou a nenahraditelnou roli při vzniku, rozvoji 
a  správě lidského sídla  – obce, města. V  databázi vedené ČKA je ak‑ 
tuálně uvedeno téměř 150 obcí, v nichž je pozice městského architekta 
zřízena.

V  lednu 2021 ČKA vyhlásila další ročník soutěžní přehlídky realizova-
ných staveb dokončených v posledních pěti letech. Česká cena za ar-
chitekturu (ČCA) opět využila erudice Akademie ČCA složené z více než 
tří stovek odborníků a prestižní sedmičlenné mezinárodní poroty. Při-
hlásilo se celkem 170 prací, z  nichž mezinárodní odborná porota vy-
brala 30 nominovaných děl, jež byla představena v červnu 2021 na no-
minačním večeru konaném v  Kotelně v  Libčicích (jedná se o  projekt, 
který ve 3. ročníku získal cenu Ministerstva průmyslu a obchodu za pří-
stup k revitalizaci průmyslového objektu). Při té příležitosti byla rovněž 
udělena Pocta ČKA 2020 prof. Janu Bočanovi (in memoriam). Z nomino-
vaných děl porota posléze vybrala sedm, kterým bylo uděleno čestné 
označení Finalista ČCA a z nichž se etabloval laureát – Rekonstrukce 
paláce hradu Helfštýna od Miroslava Pospíšila a Martina Karlína (ate-
lier-r). Epidemická situace umožnila konání slavnostního galavečera 
ve Foru Karlín, zúčastnilo se jej přibližně 900 osob, zároveň byl večer 
streamován na web ČT art. Kromě hlavní ceny a finalistů bylo také udě-
leno šest cen partnerů a jedno ocenění za výjimečný počin v oblasti ar-
chitektury. Výsledky soutěže i  nominované stavby byly prezentovány 
v katalogu přehlídky, v Bulletinu ČKA i na webových stránkách soutěže 
www.ceskacenazaarchitekturu.cz.

ČKA i v roce 2021 pokračovala ve své činnosti na poli zahraničních akti-
vit, a to především v Evropské radě architektů (ACE). Zástupci ČKA jsou 
velmi aktivní v pracovních skupinách ACE a důsledně sledují projedná-
vanou evropskou legislativu související s výkonem profese architekta. 
Pavel Martinek byl od roku 2018 voleným členem představenstva ACE, 
což je velmi prestižní pozice, v loňském roce však již do tohoto orgánu 
nekandidoval z důvodu vytížení v rámci vedení jedné z pracovních sku-
pin ACE  – Practice Committee, která se věnuje standardům, digitali-
zaci, pojištění atd. Dále se započalo s přípravami European Conferen-
ces on Architectural Policies (ECAP), která proběhne v ČR v říjnu 2022 
v rámci předsednictví EU.

ČKA pokračuje ve spolupráci s  ostatními profesními komorami zříze-
nými zákonem, tato spolupráce se osvědčuje zejména při připomínko-
vání návrhů právních předpisů a jednáních na úrovni vlády. V souvislosti 
s  rekodifikací stavebního práva a  digitalizací probíhá intenzivní spo-
lupráce a komunikace zejména s Českou komorou autorizovaných in-
ženýrů a techniků činných ve výstavbě. Kvůli nepříznivé epidemické si-
tuaci se nemohlo uskutečnit pravidelné předvánoční setkání zástupců 
všech profesních komor, jeho konání se předpokládá v dubnu.

http://www.ceskacenazaarchitekturu.cz
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Pracovní skupina Udržitelnost zpracovala v  dubnu 2021 „Sedm tezí 
ČKA pro udržitelnou architekturu“, tyto byly prezentovány na valné hro-
madě. Proběhl také OTTA (Otevřený think tank architektů) na téma udr-
žitelnost, předpokládá se, že podobně jako u  soutěží se tato setkání 
budou nadále konat každoročně. Udržitelná architektura byla hlavním 
tématem třetího čísla Bulletinu ČKA.

ZPRACOVALI JSME TEZE K ÚZEMNÍMU 
PLÁNOVÁNÍ

PODPORUJEME UDRŽITELNOU 
ARCHITEKTURU

JSME AKREDITOVANOU VZDĚLÁVACÍ 
INSTITUCÍ

POŘÁDÁME KULATÉ STOLY K AKTUÁLNÍM 
TÉMATŮM

ORGANIZOVALI JSME POMOC OBCÍM 
PONIČENÝM TORNÁDEM

USPOŘÁDALI JSME DALŠÍ ROČNÍK 
PŘEHLÍDKY DIPLOMOVÝCH PRACÍ

ZPRACOVALI JSME TEZE KE SNĚMOVNÍM 
VOLBÁM A KOMUNIKUJEME S NOVÝMI 
VLÁDNÍMI PŘEDSTAVITELI

S ohledem na neuspokojivý stav nového stavebního zákona v části tý-
kající se územního plánování zpracovala ČKA sedm základních tezí pro 
tuto oblast. Územní plánování v  legislativě ani praxi není provázáno 
se strategickým plánováním, což výrazně omezuje efektivitu plánova-
cích procesů. Potřebná je také změna právní povahy územně plánovací 
dokumentace na úrovni kraje a obce. Podle velikosti a významu sídel 
by pak měl být obsah územních plánů diferenciován. Nezbytné je na-
vrácení pořizování územně plánovací dokumentace zpět samosprávě 
krajů a obcí. Stát má plnit funkci legislativní, koordinační a kontrolní. 
Velice přínosné by bylo zavedení ekonomických nástrojů navázaných na 
územně plánovací dokumentaci. V  neposlední řadě je potřeba posílit 
postavení a odpovědnost autorizované osoby. Samozřejmostí je pak di-
gitalizace a standardizace procesů.

ČKA se stala akreditovaným subjektem pro poskytování školení v ob-
lasti architektonických soutěží a soutěží o návrh. Pořádá tak semináře 
(jak prezenční, tak online formou) zejména pro architekty, úředníky 
a zástupce samospráv.

Jedná se o  akci, kterou ČKA ve spolupráci s  ASB pořádá pravidelně 
zhruba každý druhý měsíc. Témata kulatých stolů v roce 2021 byla na-
příklad Se starosty o  zkvalitňování veřejných zakázek, Rekonstrukce 
historických budov nebo Environmentální aspekty výstavby.

Bezprostředně po přírodní katastrofě, která v červnu zasáhla některé 
jihomoravské a  lounské obce, ČKA spustila speciální web architekti-
probono.cz, propojující osoby postižené tornádem s architekty nabíze-
jícími služby za zvýhodněných podmínek. Poděkování za tuto iniciativu 
patří Ing. arch. Jiřímu Lvovi, který podobný web připravoval v Austrálii 
po sérii ničivých požárů na přelomu let 2019 a 2020.

Do 22. ročníku Přehlídky diplomových prací konaného v  roce 2021 se 
zapojilo 86 mladých architektů a architektek. Výsledky byly slavnostně 
vyhlášeny 1. února 2022 v Centru architektury a městského plánování 
v Praze. U příležitosti soutěže byl vytištěn samostatný katalog přehlídky, 
umožní-li to epidemická situace, dojde i k zorganizování jejich výstavy.

Při příležitosti voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2021 zpracovala 
ČKA seznam témat důležitých z jejího pohledu pro zodpovědnou správu 
státu. Mezi tato témata patří Politika architektury a  stavební kultury, 
nový stavební zákon, způsob zadávání veřejných zakázek na architek-
tonické služby, zřízení pozice „hlavního architekta ČR“ jakožto osoby 
zaštiťující zodpovědnou správu území a majetku státu či udržitelný roz-
voj. Po volbách a konstituování vlády jsme oslovili nové ministry s na-
bídkou spolupráce.

https://architektiprobono.cz
https://architektiprobono.cz
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Nejvyšším orgánem České komory architektů je val‑ 
ná hromada, která je organizována každoročně pro 
všechny členy ČKA. Valná hromada volí vždy na dobu 
tří let z řádných členů Komory třetinu členů předsta-
venstva, dozorčí rady a  Stavovského soudu. Vedle 
toho valná hromada schvaluje řády Komory (kromě 
autorizačního), výši příspěvků členů nebo rozpočet 
Komory na příslušný rok (a bere na vědomí výsledky 
hospodaření roku předchozího). Valná hromada také 
může změnit nebo zrušit rozhodnutí představenstva. 
Součástí valné hromady je vždy diskuse o aktuálních 
problémech profese.

Jednání valné hromady v roce 2021

Za přísných hygienických opatření proběhla v sobotu 
17. dubna 2021 valná hromada ČKA. Vedle obvyklého 
programu byla v  diskusi věnována pozornost archi-
tektonickým soutěžím, rekodifikaci stavebního práva 
a územního plánování a udržitelné architektuře. Valné 
hromady se vzhledem k přísným protiepidemiologic-
kým opatřením zúčastnilo 62 autorizovaných osob.

	→ Usnesení valné hromady a podklady pro její 
jednání včetně rozpočtu a zpráv jednotlivých 
orgánů ČKA viz  www.cka.cz a  Bulletin ČKA 
2/2021.
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VALNÁ HROMADA ČKA

https://www.cka.cz/cs/cka/o-komore/valna-hromada
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Po XXVIII. valné hromadě bylo složení představenstva následující

Předseda
Ing. arch. Jan Kasl

1. místopředseda
Ing. arch. Petr Lešek

2. místopředseda
 Ing. arch. David Hlouch

Členové představenstva ČKA zvolení za region Praha

Ing. arch. Jaromír Hainc 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. Jan Kasl 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. akad. arch. Hana Zachová 
(zvolena VH ČKA 2019)

Ing. arch. Patrik Hoffman 
(zvolen VH ČKA 2020)

Ing. arch. Petr Lešek 
(zvolen VH ČKA 2020)

Členové představenstva ČKA zvolení za region Čechy

Ing. arch. David Hlouch 
(zvolen VH ČKA 2019) 

Ing. Klára Salzmann 
(zvolena VH ČKA 2021)

Ing. arch. Ondřej Rys 
(zvolen VH ČKA 2020)

Členové představenstva ČKA zvolení za region Morava a Slezsko

Ing. arch. Pavel Martinek 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. Ondřej Remeš
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Stašek Žerava 
(zvolen VH ČKA 2020)

Ing. arch. Zdeněk Trefil 
(zvolen VH ČKA 2019)

Představenstvo je statutární orgán ČKA, který vyko-
nává působnost nejvyššího výkonného orgánu. Svo-
lává valnou hromadu, spravuje majetek Komory, pro-
střednictvím Kanceláře vykonává veškeré adminis-
trativní činnosti Komory, chrání a  prosazuje zájmy 
členů Komory, navrhuje členy autorizační rady, schva-
luje specializace v rámci oborů autorizace, odpovídá 
za řádné vedení seznamu autorizovaných osob, infor-
muje členy o činnosti Komory a zajišťuje publikační, 
dokumentační a  ediční činnost. Rozhoduje o  všech 
úkonech spadajících do působnosti Komory, pokud 
o nich nerozhodují jiné orgány.

	→ Výroční zpráva představenstva ČKA za rok 
2020 a plán činnosti na rok 2021 viz Podkla-
dy pro jednání valné hromady ČKA – 
www.cka.cz

PŘEDSTAVENSTVO ČKA

http://www.cka.cz
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Po XXVIII. valné hromadě bylo složení dozorčí rady následující

Předseda
Ing. arch. Miroslav Holubec 

1. místopředseda
Ing. arch. Václav Zůna

2. místopředseda
Ing. arch. Ondřej Tuček

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Praha

Ing. arch. Miroslav Holubec 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová 
(zvolena VH ČKA 2020)

Ing. arch. Ondřej Tuček 
(zvolen VH ČKA 2019)

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Čechy

Ing. arch. Miroslav Kopecký 
(zvolen VH ČKA 2019) 

Ing. arch. Josef Patrný 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Václav Zůna 
(zvolen VH ČKA 2020)

Členové dozorčí rady ČKA zvolení za region Morava a Slezsko

Ing. arch. Michal Hadlač 
(zvolen VH ČKA 2019)

Dipl.-Ing. Mirko Lev 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Jana Janíková 
(zvolena VH ČKA 2021)

Dozorčí rada je nejvyšším kontrolním orgánem ČKA. 
Kontroluje veškerou činnost Komory, především pl-
nění usnesení valné hromady, dodržování povinností 
daných zákonem č. 360/1992 Sb., obecně právními 
předpisy a vnitřními předpisy ČKA. Má právo nahlížet 
do veškerých dokladů Komory, vyžadovat stanoviska 
a další podklady. Dohlíží nad řádným výkonem čin-
nosti autorizovaných osob.

	→ Výroční zpráva dozorčí rady ČKA za rok 2020 
a plán činnosti na rok 2021 viz Podklady pro 
jednání valné hromady ČKA – www.cka.cz.

DOZORČÍ RADA ČKA

https://www.cka.cz/cs
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Po XXVIII. valné hromadě bylo složení Stavovského soudu následující

Předseda
Ing. arch. MgA. David Mateásko

Místopředseda
Ing. arch. Václav Šebek

Členové Stavovského soudu ČKA

Ing. arch. Markéta Bromová 
(zvolena VH ČKA 2020)

Ing. arch. Luděk Jasiok 
(zvolen VH ČKA 2020)

Ing. arch. Martin Kloda 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Milan Kopeček 
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. akad. arch. Petr Krejčí 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. MgA. David Mateásko
(zvolen VH ČKA 2021)

Ing. arch. Milan Nytra 
(zvolen VH ČKA 2020) 

Ing. arch. Václav Šebek 
(zvolen VH ČKA 2019)

Ing. arch. Josef Vrana 
(zvolen VH ČKA 2019)

Stavovský soud je orgán České komory architektů 
ze zákona č. 360/1992 Sb. pověřený konáním disci-
plinárního řízení. Zahájení disciplinárního řízení je 
možné výlučně na základě návrhu dozorčí rady poda-
ného jejím předsedou. Stavovský soud v disciplinár-
ním řízení postupuje tak, aby byla spolehlivě zjištěna 
skutková podstata věci a zajištěno spravedlivé roz-
hodnutí o disciplinárním provinění. V působnosti Sta-
vovského soudu je také vedení smírčího a rozhodčího 
řízení. Stavovský soud může rozhodnout o ustavení 
dílčích (disciplinárních/smírčích/rozhodčích) senátů 
a přenést na ně svoji rozhodovací pravomoc.

	→ Výroční zpráva o činnosti Stavovského sou-
du ČKA za rok 2020 a plán činnosti na rok 
2021 viz Podklady pro jednání valné hroma-
dy ČKA – www.cka.cz.

STAVOVSKÝ SOUD ČKA

https://www.cka.cz/cs
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Autorizační rada byla jmenována ministryní pro místní rozvoj paní Klárou Dostálovou na 
období od 1. 5. 2019 do 30. 4. 2022 ve složení:

prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, 
zástupce ČKA za obor architektura, předseda AR;

Ing. Roman Vodný, Ph.D., 
zástupce Ministerstva pro místní rozvoj, místopředseda AR;

Ing. Eva Voženílková, 
zástupkyně Ministerstva životního prostředí;

akad. arch. Irena Falkum, 
zástupkyně Ministerstva kultury;

Ing. arch. Jan Sedlák, 
zástupce ČKA pro obor územní plánování;

Ing. Radmila Fingerová, 
zástupkyně ČKA pro obor krajinářská architektura;

Ing. Pavel Štěpán, 
zástupce České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě.

AUTORIZAČNÍ RADA ČKA

Autorizační rada rozhoduje o  udělení autorizace na 
podkladě vykonaného autorizačního řízení. Autori-
zační rada jmenuje zkušební komise, stanovuje ob-
sah zkoušek a  navrhuje autorizační řád. Je opráv-
něna uznávat i  zahraniční oprávnění architektů ob-
dobná tuzemské autorizaci a provádí také registrační 
a uznávací řízení v případě občanů jiných členských 
států Evropské unie a Švýcarska. Autorizace se pro-
vádí pro tyto obory: autorizace se všeobecnou působ-
ností, architektura, územní plánování, krajinářská ar-
chitektura a dílčí specializace územní systémy eko-
logické stability. Autorizační řízení upravuje Autori-
zační řád ČKA. Nový Autorizační řád byl schválen dne 
29. prosince 2014.
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Pracovní skupiny zřizuje představenstvo ČKA jako své po-
mocné orgány v  případě, že vznikne potřeba podrobněji se 
věnovat konkrétním oblastem či tématům dotýkajícím se vý-
konu profese autorizovaných architektů. Součástí činnosti 
každé pracovní skupiny je mimo jiné také spolupráce s odbor-
níky a komunikace s ostatními organizacemi a institucemi.

PS Digitalizace

Předseda: Aleš Marek
Členové: Jiří Čtyroký, Jaromír Hainc, David Hlouch, Jan Kasl, Milan 
Kopeček, Čestmír Kříž, Pavel Martinek, Vladimír Martínek, Lucie 
Martínková, David Mateásko, Miriam Muroňová

Pracovní skupina se věnuje problematice digitalizace a elektronizace 
stavebnictví ve všech oblastech se zaměřením na práci architekta 
včetně projektování metodou BIM. Spolupracuje se státní správou a in-
stitucemi, mimo jiné s MMR a PS ČR při vytváření Novely stavebního 
zákona včetně prováděcích vyhlášek a formátu a struktury dat.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ PS se podílela na tvorbě a odsouhlasení Datových standardů 
staveb (DSS) pro fáze služeb: Projekt pro umístění stavby (DSS 
DUR), Projekt pro povolení stavby (DSS DSP) a Projekt pro pro-
vádění stavby (DSS DPS), v rámci Technické komise Agentury 
pro standardizaci (TK ČAS). Tyto činnosti probíhaly na zákla-
dě Memoranda o spolupráci uzavřeného mezi MPO, ČAS, ČKA 
a ČKAIT, ke kterému se pro fázi DSS DPS připojil Svaz podnika-
telů ve stavebnictví (SPS).

	→ DSS byly koordinovány i se všemi dalšími organizacemi, které 
mají na vypracování DSS zájem: SFDI, czBIM, CACE a dalšími, 
v rámci Koordinační skupiny DSS ČAS.

	→ Předseda PS zastupoval ČKA v  Pracovní skupině pro zhoto-
vitele při zavádění metody BIM v České republice (PS Z BIM), 
která je zařazena pod Radu vlády pro informační společnost.

PS Krajinářská architektura

Předseda: Ondřej Remeš
Členové: Marek Holán, Matouš Jebavý, Lucie Vogelová, Tomáš 
Popelínský, Jitka Schneiderová, Jiřina Zemanová

Pracovní skupina se věnuje aktuálním tématům svébytného oboru kra-
jinářské architektury v  rámci struktury ČKA a v celé šíři procesu pro-
jekční přípravy staveb krajinářské architektury i procesu územního plá-
nování v návaznostech s tvorbou krajiny městské i volné.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Příprava tematicky zaměřeného Bulletinu ČKA 1/2021 – Kraji-
nářská architektura.

	→ V  jarních měsících se PS zabývala kauzami, které se týkaly 
diskriminace krajinářských architektů v  soutěžích o  návrh 
a dalších typech zadávacích řízení.

	→ Oprávnění krajinářských architektů s ohledem na rekodifikace 
stavebního práva a související legislativy včetně změn zákona 
č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů 
a autorizovaných inženýrů činných ve výstavbě. V této věci byla 
PS koordinátorem jednání a dalšího postupu mezi obcí kraji-
nářských architektů, IFLA / ČAKA a představenstvem ČKA.

	→ Spolupráce s MŽP – připomínky k žádosti o dotace z Operač-
ního programu Životní prostředí.

	→ Sjednocení oborové terminologie v  základních dokumentech 
oboru krajinářská architektura – definice krajinářského ar-
chitekta, typologie krajinářských staveb a  Standardy výkonu 
krajinářského architekta.

PS Legislativa

Předseda: David Hlouch
Členové: Jan Kasl, Pavel Hnilička, Jiří Plos, Martin Kloda, Kamil Kubiš, 
Ivan Plicka, Aleš Marek, Martin Peterka

Skupina se zaměřuje na připravovanou či novelizovanou legislativu 
a snaží se ji ovlivnit ve prospěch profese i veřejného zájmu.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Rekodifikace stavebního práva.
	→ Změny zákona o výkonu povolání v souvislosti s rekodifikací.
	→ Spolupráce s PS Digitalizace v rámci jednání o zavádění me-

tody BIM v ČR.
	→ Připomínkování právních předpisů.

PS Média

Předseda: Milan Kopeček
Členové: David Hlouch, Petr Lešek

Pracovní skupina se věnuje rozvoji webových stránek České komory ar-
chitektů, na něž mohou v budoucnu navázat další úkony spojené s pů-
sobností v rámci různých komunikačních kanálů a platforem.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Příprava nových webových stránek ČKA.

PS Památková péče

Předseda: Stašek Žerava
Nominovaní členové: Jan Falta, Kateřina Pešatová, Miroslav Pospíšil, 
Jakub Potůček, Markéta Šantrůčková, Marek Tichý

Pracovní skupina si jako předmět své činnosti vytyčila především ově-
řit, zda ČKA považuje za správné projednat legislativní úpravu v oblasti 
památkové péče jako nový zákon o památkové péči, nikoliv pouze jako 
novelu stávajícího zákona, a dále se zabývat výlučnou pozicí autorizo-
vaných architektů dle zákona č. 360/1992 Sb. u projektování vázaného 
na kulturní dědictví.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Ke konci roku 2021 byl ukončen výběr kandidátů na členství 
v pracovní skupině.

	→ Úvodní jednání pracovní skupiny se uskuteční v  první třetině 
roku 2022. Jeho předmětem bude zhodnocení činnosti, re-
spektive závěrů někdejší (později zrušené) PS Památkové péče 
a porada o prioritách činnosti pracovní skupiny.

PS Soutěže

Předseda: Mirko Lev
Členové: Marek Blank, Michal Fišer, Jaromír Hainc, Jakub Chuchlík, 
Jana Janíková, Igor Kovačević (pověřen zastupováním ČKA v ACE), 
Petr Lešek, Pavla Pannová, Ondřej Tuček, Petr Velička, Tomáš Zdvihal 
(pověřen evidencí a vyhodnocováním soutěží); Martin Frei (dočasně 
pozastavené členství)

Skupina dlouhodobě a  systematicky pracuje v  oblasti architekto-
nických soutěží. Aktivně oslovuje potenciální vyhlašovatele soutěží, 
zdarma poskytuje konzultace vyhlašovatelům a  kontroluje soutěžní 
podmínky a průběh soutěží z hlediska regulérnosti. Pořádá školení po-
rotců pro členy ČKA a informační semináře pro organizátory soutěží.

PRACOVNÍ SKUPINY
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	→ Poradenská, konzultační a  osvětová činnost v  oblasti archi-
tektonických soutěží – zřízena pozice stálého konzultanta pro 
zadavatele a supervizor soutěží.

	→ Posuzování soutěžních podmínek a návrhy na vydání potvrze-
ní regulérnosti, příprava přívětivějších vzorových soutěžních 
podmínek.

	→ Návrhy úpravy Soutěžního řádu ČKA.
	→ Změny v Profesním a etickém řádu ČKA – zvýšení atraktivity 

regulérních soutěží a liberalizace při účasti členů ČKA v nere-
gulérních soutěžích.

	→ Spolupráce s PS Udržitelnost – metodika pro jednotný postup 
při posuzování pojmu udržitelnosti.

	→ Informační seminář pro zadavatele soutěží.
	→ Tradiční OTTA na téma soutěže.
	→ Příprava přehlídky realizací z architektonických soutěží za 30 let.

PS Sport

Předseda: Miloš Kopřiva
Členové: Yvona Boháčková, Viktor Drobný, Milan Jirovec

Pracovní skupina sleduje ve své činnosti dva hlavní cíle, poskytovat 
členům ČKA i odborné veřejnosti pomoc v oblasti speciální sportovní 
typologie, konstrukcí sportovišť a jejich technologií a dále poskytovat 
odbornou pomoc Národní sportovní agentuře ve smyslu memoranda 
uzavřeného mezi ČKA, ČKAIT, ČVUT a NSA. Součástí obou poradenství 
je také činnost směřující k informacím o nárocích sportovních staveb 
na připojení a spotřebu energií a financování výstavby i provozu spor-
tovních zařízení.

Hlavní aktivity v roce 2021

Po řadě neúspěšných pokusů o spolupráci v posledním kvartálu 2021 
se zdařilo najít se zástupci NSA vzájemně přijatelné teze v duchu hlav-
ního tématu NSA pro české předsednictví v Radě EU pro rok 2022. PS 
Sport pod hlavním názvem „Udržitelná a  dostupná sportovní infra-
struktura“ bude přispívat k těmto bodům:

	→ Navrhování zařízení.
	→ Výstavba zařízení.
	→ Údržba a provoz zařízení v obecné rovině „udržitelné architek-

tury“ v  souladu s  uveřejněnými tezemi a  názory PS Udržitel-
nost, aplikovanými na sport a volný čas.

Samostatným případem je vystoupení zástupce ČKA na od-
borné mezinárodní konferenci, pořádané v září 2022 v Praze zřejmě pod 
názvem hlavního tématu. Dali jsme na výběr tři náměty: 

a.	 Udržitelná sportovní infrastruktura pro 21. století; 
b.	 Školní sportoviště a  sokolovny  – významná plošná 

rezerva pro udržitelný rozvoj sportovní infrastruktury; 
c.	 Vícepodlažní sportovní provozy – úsporný architekto-

nický koncept udržitelného rozvoje.

PS Standardy a honoráře

Předseda: Ivan Plicka
Členové: Aleš Marek, Pavel Martinek, Pavel Rada, Jaroslav Šafer

Pracovní skupina stanovuje a  aktualizuje standardy služeb archi-
tektů – projektantů územních a regulačních plánů, pozemních a kra-
jinářských staveb a interiérů. V závislosti na stanovených standardech 
služeb pracovní skupina připravuje podklady pro určení honoráře za 
práci architekta. Součástí těchto podkladů je i Program pro stanovení 
hodnoty projektových prací, umožňující stanovit individuální honoráře 
pro jednotlivé fáze služeb architekta. Standardy služeb architekta i vý-
stupy z Programu pro stanovení hodnoty projektových prací jsou koor-
dinovány s  ČKAIT a  Svazem stavebních inženýrů a  jsou využívány jak 
architekty, tak i samosprávou a státní správou.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Průběžná aktualizace programů pro stanovení hodnoty pro-
jektových prací na webu ČKA, koordinace prací na aktualiza-
ci standardů a podkladů pro stanovení hodnoty projektových 
prací s ČKAIT a Svazem stavebních inženýrů včetně výstupů na 
webu ČKA a na webu Ceny za projekty.

PS Udržitelnost

Předseda: Petr Lešek
Členové: Tomáš Jiránek, David Mareš, Pavel Martinek, Jiří Michálek, 
Osamu Okamura, Tomáš Popelínský, Jana Pyšková, Adam Rujbr, Jan 
Soukup, Josef Tlustý

Pracovní skupina považuje za důležité reflektovat jednu z  největších 
výzev naší planety a naší profese poslední doby – celosvětovou dekla-
raci OSN v oblasti životního prostředí a změny klimatu.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Sestavení textu Sedm tezí k udržitelnosti, které byly prezentová-
ny na valné hromadě ČKA, kde bylo téma jedním z hlavních bodů.

	→ Diskusní setkání OTTA na téma Udržitelnost.
	→ Bulletin ČKA 3/2021 – téma Udržitelnost – sestavení obsahu 

a dodání textů: nástroje snižování CO2 v projektech a stavbách, 
udržitelnost v architektonických soutěžích atd.

	→ Schůzky a diskusní jednání na související témata (např. podpo-
ra dřevostaveb, kritická reflexe DaB a udržitelná mobilita atd.).

	→ PS Udržitelnost usiluje být informačním spojením k tématu do 
ACE a EU.

	→ Příprava prezentace na konferenci Evropských politik archi-
tektury v rámci předsednictví České republiky EU.

PS Urbanismus

Předseda: Milan Košař
Členové: Jaromír Hainc, Vladimír Mackovič, Pavel Petrů, Ivan Plicka, 
Dana Pokojová, Ondřej Rys, Hana Zachová, Václav Zůna, Stašek Žerava

Pracovní skupina Urbanismus (PSU) se věnuje vazbám a poloze autori-
zovaných osob (AO) v celé šíři procesu územního plánování. Spektrum 
AO zastoupených v pracovní skupině umožňuje též sledovat a koordi-
novat systémové vazby na krajinu, ekologii. V gesci PS je rovněž téma 
městských architektů (MA).

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Spolupráce na publikacích ČKA.
	→ Městský architekt – poradenství, konzultace, aktualizace se-

znamu.
	→ Definování aktuálních problémů územního plánování a  mož-

nosti jejich řešení.
	→ Diskuse o absenci užších vazeb mezi strategickým a územním 

plánováním a dále diskuse o ekonomickém faktoru a také re-
formě územního plánování.

	→ Postavení AO v procesu pořizování ÚP.
	→ Vztah investorů a samospráv.

PS Vzdělávání

Předseda: Ladislav Lábus
Členové: Lenka Burgerová, Mikuláš Hulec, Radek Kolařík, Regina 
Loukotová, Zdeněk Trefil

Pracovní skupina má za cíl podporovat a rozvíjet znalosti a vědomosti 
o architektuře na všech stupních vzdělávání a zároveň podporovat ce-
loživotní vzdělávání architektů i zaměstnanců státní správy. Speciální 
zřetel je věnován vysokým školám s výukou architektury a spolupráci 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Členové spolupracují 
rovněž na vzájemném uznávání vzdělání (nostrifikace).

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Sledování vývoje studijních programů a úrovně škol poskytují-
cích vzdělání v autorizačních oborech ČKA.

	→ Organizace diskusní platformy grémia děkanů všech škol po-
skytující programy s uznaným vzděláním v autorizačních obo-
rech architektura, územní plánování a krajinářská architektura, 
pravidelně konané při vernisáži Přehlídky diplomových prací 
organizované ČKA; představitelé škol rovněž projednali zkuše-
nosti z průběhu distančních forem výuky během pandemie, za-
vádění tzv. Institucionální akreditace či zavádění nové Metodiky 
17+ při hodnocení výsledků vědy a výzkumu atd.

	→ Projednání problematiky celoživotního profesního vzdělávání, 
kde dochází k hledání kompatibility mezi ČKA a ČKAIT.



24	→ Projednání udělení titulu Ing. arch. absolventům nově akredi-
tovaného navazujícího magisterského programu Krajinářská 
architektura na Zahradnické fakultě MENDELU v Brně.

	→ Někteří členové PS iniciovali a podporovali vznik PASK a ná-
sledně se angažovali při sledování implementace cílů Politiky 
architektury a stavební kultury (PASK) a v roce 2021 i přípravě 
aktualizace a novely PASK. Pracovní skupina pro vzdělávání 
se angažuje zejména v tématech 6 – Vzdělávání a 7 – Osvěta 
a média. 

	→ Na grémiu byl s představiteli škol projednán návrh novely Se-
znamu škol související s navrhovanou redukcí rozsahu kom-
petencí absolventů architektonických programů na ČVUT, VUT, 
TUL a VŠB TUO i na uměleckých školách AVU a VŠ UP pro auto-
rizační obor Krajinářská architektura.

PS Zahraničí

Předseda: Pavel Martinek
Členové: Josef Smutný, Jaroslav Šafer, Zdeněk Trefil

Pracovní skupina rozvíjí spolupráci se zahraničními komorami a sdru-
ženími, koordinuje součinnost pracovních skupin Komory s ACE.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ V  roce 2021 byly vzhledem k  pokračující pandemické situaci 
zahraniční aktivity ČKA minimalizovány.

	→ V plném rozsahu však pokračovalo zapojení do činnosti ACE, 
kde Pavel Martinek působil v  představenstvu. Jeho úkolem 
bylo znovuobnovení a  vedení pracovní skupiny ACE nazvané 
Practice Committee, zabývající se standardy, digitalizací, po-
jištěním a  dalšími činnostmi souvisejícími s  výkonem praxe. 
Konkrétními výstupy bylo několik reakcí na podněty Evrop-
ské komise upozorňující na monopolizaci softwarového trhu 
a oponentura návrhu hodnocení metodiky BIM u veřejných za-
kázek. Diskuse se vedla také o návrhu jednotného vzoru smluv, 
například spolu s organizací FIDIC.

	→ Započalo se s  přípravami konference ECAP (European Con-
ferences on Architectural Policies), kterou bude pořádat ČKA 
a MMR v říjnu 2022. Z toho důvodu proběhla na podzim 2021 
také návštěva konference ECAP v Mariboru.

PS Řešení následků tornáda na Jižní Moravě a Lounsku

Členové: David Hlouch, Jan Kasl, Milan Kopeček, Lukáš Janáč

Pracovní ad hoc skupina byla ustavena představenstvem ČKA dne 
13. 7. 2021. Pracovní skupina se věnovala zmapování možností pomoci 
členů ČKA při odstraňování následků tornáda na Jižní Moravě a Lounsku.

Hlavní aktivity v roce 2021

	→ Založení webu Architekti pro bono – na základě iniciativy Jiří-
ho Leva z Austrálie, pro centralizaci nabídky pomoci.

	→ Návštěva postižených obcí a sumarizace možností pomoci na 
místě (Mor. Nová Ves, Hrušky, Lužice, Mikulčice, Hodonín).

	→ Koordinace s ČKAIT ohledně poradenství stavebníkům rodin-
ných domů.

	→ Spolupráce s  Fakultou stavební ČVUT (ateliérové projekty 
dostavby zničených obcí) – atelier Marco Maio – výstava stu-
dentských projektů zahájena 24. 1. 2022.

	→ Spolupráce se Zahradnickou fakultou MENDELU se sídlem 
v Lednici – návrhy nové výsadby a úpravy veřejných prostran-
ství zasažených obcí.

	→ Koordinace materiálové pomoci dodavatelů postiženým – te-
pelná izolace, fasádní barvy atd.

	→ Návrhy vzorových řešení dostavby (atelier Yuar, ing. arch. L. Janáč).

Grémium České ceny za architekturu

Předseda: Jan Kasl
Členové: David Hlouch, Pavel Hnilička, Patrik Hoffman, Radek Kolařík, 
Ivan Plicka, Klára Salzmann, Jaroslav Šafer

Úlohou Grémia ČCA je dohled nad dodržováním statutu ČCA a určování 
dramaturgie ČCA včetně návrhu poroty ČCA, nominace děl a  osob na 
ocenění za výjimečný počin a rozhodování o udělení cen partnerů ČCA.
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KANCELÁŘ ČKA

Praha

Josefská 34/6
118 00 Praha 1 – Malá Strana
T + 420 273 167 480
cka@cka.cz

úřední hodiny
po–čt: 8–16 h
út do 17 h
pá 8–15 h

Brno

Starobrněnská 16/18,
602 00 Brno
T +420 542 211 809

ředitelka Kanceláře ČKA
Bc. Dagmar Mošnerová
dagmar.mosnerova@cka.cz
M +420 702 035 234
T + 420 257 532 430

sekretář ČKA
Mgr. Ing. Milan Kopeček, MBA
milan.kopecek@cka.cz
M +420 731 126 098

office manager
Monika Pohanková
monika.pohankova@cka.cz
T +420 273 167 486

agenda recepce
Miroslava Kralovičová
recepce@cka.cz
T +420 731 508 028

právní poradce Stavovského 
soudu ČKA, PS Legislativa, 
právní poradna
Mgr. Eva Faltusová
eva.faltusova@cka.cz
T +420 273 167 481

zástupkyně ředitelky 
Kanceláře ČKA, právní poradce 
představenstva ČKA, 
právní poradna
Mgr. Ing. Daniela Rybková
daniela.rybkova@cka.cz
T +420 273 167 481

právní poradna, supervize 
soutěžních podmínek
Mgr. Barbora Veselá
barbora.vesela@cka.cz
T +420 773 792 928

autorizace, databáze, dozorčí 
rada ČKA, autorizační rada ČKA
Milena Ondráková
milena.ondrakova@cka.cz
T +420 273 167 483
M +420 608 976 912

Stavovský soud ČKA
Radka Kasalová
radka.kasalova@cka.cz
T +420 257 532 430

členské příspěvky, profesní 
pojištění
Helena Jiříková
helena.jirikova@cka.cz
M +420 608 975 312

manager akcí ČKA
Bc. Marek Job
marek.job@cka.cz
T +420 771 126 426

konzultant pro zadavatele 
soutěží a supervizor soutěžních 
podmínek
RNDr. Milan Svoboda
milan.svoboda@cka.cz
T +420 739 095 871

tisková mluvčí, soutěže 
a veřejné zakázky
Mgr. Tereza Zemanová
tereza.zemanova@cka.cz
M +420 777 464 453
T +420 513 039 101

celoživotní profesní vzdělávání, 
autorizace, sekretář PS Krajinářská 
architektura, PS Urbanismus, 
PS Udržitelnost, PS Památková 
péče, PS Digitalizace, 
PS Standardy a honoráře
Kateřina Slaná
katerina.slana@cka.cz
T +420 542 211 809

webmaster, sekretář PS Vzdělávání 
a PS Zahraniční aktivity
Ing. Ludmila Ševčíková
ludmila.sevcikova@cka.cz
T +420 773 765 416
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ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU 2021

Česká komora architektů vyhlásila v lednu 2021 šestý roč-
ník soutěžní přehlídky realizovaných staveb dokončených 
v  posledních pěti letech. Do soutěže se přihlásilo celkem 
170 prací, z  nichž mezinárodní odborná porota vybrala 30 
nominovaných děl, jež byla představena v  červnu 2021 na 
nominačním večeru v  prostorách Kotelny v  Libčicích nad 
Vltavou. Z nominovaných staveb porota vybrala sedm, kte-
rým bylo uděleno čestné označení Finalista ČCA. Z  tohoto 
výběru vzešla Hlavní cena  – Rekonstrukce paláce hradu 
Helfštýna od Miroslava Pospíšila a Martina Karlíka.

Soutěžní přehlídky se mohou zúčastnit jednotlivci nebo kanceláře 
s  projekty realizovanými na území ČR a  dokončenými v  posledních 
pěti letech. Cílem ČCA je architektonická díla propagovat a prezento-
vat směrem k veřejnosti, a to nejen z hlediska jejich estetické a tech-
nické kvality, ale především v  souvislostech jejich vzniku, vztahu 
k  okolí a  společenského přínosu. Díla nejsou posuzována v  rámci 
žádných kategorií, udělena je jedna hlavní cena a  několik čestných 
označení finalista.

Porota pracovala v čele s předsedou Yashou Jacobem Grob-
manem (Izrael). Dalšími členy byli Bart Brands (Nizozemsko), Eduardo 
Cadaval (Mexiko/Španělsko), Irakli Eristavi (Slovensko), Antonio Longo 
(Italie), Balázs Marián (Maďarsko) a Peter Veenstra (Nizozemsko)

	→ Výsledky ČCA 2021 byly publikovány v  samostatném kata-
logu a v Bulletinu ČKA 4/2021, všechny přihlášené a nomi-
nované stavby a jejich fotografie naleznete v Bulletinu ČKA 
2/2021 a na webu České ceny za architekturu: ceskacenaza-
architekturu.cz/rocniky/2021.

Souhrnná výstava oceněných realizací České ceny za architekturu 2016–2021, Centrum architektury a městského plánování, Praha, zleva 
Milan Vácha, radní pro oblast vzdělávání a sportu Středočeského kraje, Dagmar Mošnerová, ředitelka kanceláře ČKA, Petra Pecková, 
hejtmanka Středočeského kraje, a Jan Kasl, předseda ČKA. Foto Michal Čížek

https://ceskacenazaarchitekturu.cz/rocniky/2021
https://ceskacenazaarchitekturu.cz/rocniky/2021
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NOMINAČNÍ VEČER ČCA 2021

V roce 2021 uspořádala Česká komora architektů 
dva reprezentativní večery, na nich představila 
šestý ročník České ceny za architekturu, sou-
těžní přehlídky nejlepších realizací postavených 
na území České republiky v  období posledních 
pěti let.

Česká komora architektů zveřejnila na nominačním ve-
čeru 6. ročníku České ceny za architekturu pořádaném 
24. června 2021 v objektu Kotelna v areálu Uhelného mlýna 
v Libčicích nad Vltavou třicet děl, která mezinárodní porota 
nominovala do prestižního výběru.

Jméno držitele hlavní ceny i  ostatních finalistů, 
Cen partnerů a  ocenění za Výjimečný počin se veřejnost 
dozvěděla 8. listopadu 2021 na slavnostním galavečeru ve 
Foru Karlín. Večerem nás provedla moderátorská dvojice 
Martha Issová a Jiří Zeman. Uměleckou část večera připra-
vilo Divadlo Archa. Z předávání cen natočila Česká televize 
přenos.

Záznam ze slavnostního galavečera lze 
zhlédnout na:

	→ art.ceskatelevize.cz/inside/ceska-cena-za-ar-
chitekturu-2021-live-O9gQk

www.ceskacenazaarchitekturu.cz

art.ceskatelevize.cz/inside/ceska-cena-za-architekturu-2021-live-O9gQk
art.ceskatelevize.cz/inside/ceska-cena-za-architekturu-2021-live-O9gQk
http://www.ceskacenazaarchitekturu.cz
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GALAVEČER ČCA 2021

Foto Michal Čížek
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Česká komora architektů již podvaadvacáté vyhlásila Pře-
hlídku diplomových prací absolventů vysokých škol a fakult 
poskytujících architektonické vzdělání v akreditovaném ma-
gisterském studijním oboru zaměřeném na architekturu, ur-
banismus nebo krajinářskou architekturu.

Cílem přehlídky je porovnávat úroveň kvality výuky těchto škol, čímž 
ČKA usiluje o zvyšování standardu architektonického vzdělávání.

Do letošního ročníku se přihlásilo celkem 86 absolventů.
Přihlášené diplomové práce posuzovala porta ve složení:

	→ Jakub Chvojka
	→ Ing. arch. MgA. Petr Janda
	→ Mgr. Karolína Jirkalová
	→ Ing. arch. Hana Maršíková
	→ Ing. arch. Jiří Opočenský

Výsledky 22. ročníku Přehlídky diplomových prací byly před-
staveny 1. února 2022 v pražském Centru architektury a městského plá-
nování (CAMP) a  formou virtuální galerie na www.diplom.ky, kde jsou 
zároveň uveřejněny všechny oceněné práce předchozích ročníků Pře-
hlídky.

1. cena – 50 000 Kč
Eva Truncová
Dva tisíce osmdesát čtyři
FA VUT Brno
Ing. arch. MArch Jan Kristek, Ph.D., Ing. arch. Jaroslav Sedlák

2. cena – 30 000 Kč
Alžběta Pomahačová
Město Sídliště. Prefabrikované domovy
AVU Praha
prof. Ing. arch. Miroslav Šik, dr. h. c.

3. cena – 20 000 Kč
Tobiáš Hrabec
Studentské bydlení a HUB v Liberci
FUA TU Liberec
Ing. arch. Radek Suchánek, Ph.D.

Zvláštní cena MPO
Silvia Matisová
Průmyslová zóna v Mezitratí
FA ČVUT Praha
doc. Ing. arch. Boris Redčenkov

Zvláštní cena Českých center
Sára Roeselová
Obnova sídel Šluknovského výběžku
FA ČVUT Praha
doc. Ing. arch. Boris Redčenkov

Zvláštní cena Cegra
Jakub Tomášek
Litomyšl – Průtah
FA ČVUT Praha
doc. Ing. arch. Boris Redčenkov

Zvláštní cena Heluz
Jan Čech
Reuse centrum v Severním městě – Dílny sídliště Ďáblice
FA ČVUT Praha
Ing. arch. Michal Kuzemenský

Zvláštní cena Zumtobel
Martina Formánková
Jiný Vesmír – konverze kina v Orlové na komunitní centrum
FA ČVUT Praha
doc. Ing. arch. Boris Redčenkov

PŘEHLÍDKA DIPLOMOVÝCH PRACÍ 2021

1. cena / Eva Truncová / Dva tisíce osmdesát čtyři

2. cena / Alžběta Pomahačová / Město Sídliště.  
Prefabrikované domovy

3. cena / Tobiáš Hrabec / Studentské bydlení a HUB v Liberci

http://www.diplom.ky
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Zvláštní cena MPO / Silvia Matisová / Průmyslová zóna 
v Mezitratí

Zvláštní cena Heluz / Jan Čech / Reuse centrum v Severním 
městě – Dílny sídliště Ďáblice

Zvláštní cena Českých center / Sára Roeselová / Obnova sídel 
Šluknovského výběžku

Zvláštní cena Zumtobel / Martina Formánková / Jiný Vesmír – 
konverze kina v Orlové na komunitní centrum

Zvláštní cena Cegra / Jakub Tomášek / Litomyšl – Průtah
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Ocenění uděluje ČKA každoročně od roku 2000 významné 
osobnosti v  oboru, která se svou prací a  morálním kreditem 
výrazně zapsala do moderní historie české architektury. Po-
ctou České komory architektů byl in memoriam oceněn pro-
fesor Jan Bočan nejen za celoživotní přínos v oboru architek-
tury, ale i za formativní vliv na nastupující generaci architektů 
během pedagogického působení na ČVUT v Praze.

Profesor Jan Bočan (17.  října  1937 Český Brod  – 10.  prosince  2010 
Praha) byl český architekt a vysokoškolský pedagog spjatý s Fakultou 
architektury ČVUT v Praze. Vystudoval ji v  roce 1962 a v  roce 1990 se 
na ni vrátil jako vedoucí ateliéru. V polistopadovém období byl jedním 
z klíčových pedagogů určujících směr a způsob vedení ateliérů a výuky 
architektury v ČR. V roce 2006 byl jmenován profesorem.

První profesní uplatnění našel v národním podniku Konstruk-
tiva. Jeho stěžejním působištěm se ovšem stal ateliér Beta, který vedl 
architekt Jan Šrámek.

Jako spoluautor je podepsaný pod návrhem nové budovy praž-
ského hlavního nádraží (1973), interiérů pražského hotelu InterConti-
nental (1974), pražského sídliště Velká Ohrada (začátek realizace 1978) 
nebo hned několika budov zastupitelských úřadů – např. objekt velvy-
slanectví v  Londýně (1971), Stockholmu (1972) či interiéry ambasády 
v Brasilii (1973).

Za objekt velvyslanectví v  Londýně mu byla, spolu s  kolekti-
vem autorů, udělena Cena za nejlepší realizaci roku 1971 od Unie brit-
ských architektů RIBA.

Jan Bočan je autorem diplomatické čtvrti v Praze-Troji (začá-
tek realizace 1989) nebo české ambasády v  Tbilisi (2005). Realizace 
ambasády v Tbilisi byla v roce 2005 oceněna Svazem architektů a Mi-
nisterstvem výstavby Gruzie. Jan Bočan současně působil na Gruzínské 
technické univerzitě v Tbilisi, kde mu byl udělen čestný titul profesora. 
Do Gruzie přinesl princip evropské výuky a současně přispěl k zinten-
zivnění česko-gruzínských kulturních vztahů.

Navzdory výraznému autorskému rukopisu a oceňovaným ře-
šením se Jan Bočan odmítal usadit ve struktuře normalizační společ-
nosti, což bylo mnohdy spjato členstvím v  komunistické straně, pro 
které se, jak sám Bočan zdůrazňoval, nikdy nerozhodl.

Setrvale praktikovaná týmová forma tvorby se stala dominant-
ním principem, do kterého Jan Bočan zasvěcoval adepty architektury 
během své pedagogické činnosti na ČVUT v Praze. Z ateliéru Jana Bo-
čana vzešla řada architektů, kteří se zdárně prosazují na tuzemské ar-
chitektonické scéně.

Medailonek Jana Bočana je ke zhlédnutí na:

	→ www.youtube.com/watch?v=CaYGT3-9N9k

Porota Pocty ČKA 2020

Radko Květ, Jiří Opočenský, Jan Šépka, Vendula Hnídková, 
Karolína Jirkalová.

POCTA ČESKÉ KOMORY ARCHITEKTŮ 2020 – JAN BOČAN

České velvyslanectví ve Tbilisi, realizace 2005, autoři: Jan Bočan, 
Jakub Koňata, Aleš Tomášek, David Braum, David Strach, Ondřej 
Hilský.

Československé velvyslanectví v Londýně, 26 Kensington Palace 
Gardens, autoři: Jan Šrámek, Jan Bočan, Karel Štěpánský, realizace 
1968–1969. Dnes zde sídlí slovenská ambasáda. 
Foto wikipedia

https://www.youtube.com/watch?v=CaYGT3-9N9k
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PŘEHLED LAUREÁTŮ  
POCTY ČKA

2020
Jan Bočan (in memoriam)

2019
Zdeněk Zavřel

2018
Ivar Otruba

2017 
Jiří Suchomel

2016
Martin Rajniš

2015
Bohuslav Fuchs (in memoriam)

2014
Věra Machoninová

2013
Rostislav Švácha

2012
David Kopecký (in memoriam)

2011
Karel Prager (in memoriam)

2010
Viktor Rudiš

2009
Emil Přikryl

2008
Miroslav Baše (in memoriam)

2007
Alena Šrámková

2006
Miroslav Masák

2005
Karel Hubáček

2004
Pocta nebyla udělena

2003
Josef Polášek (in memoriam)

2002
Josef Havlíček (in memoriam)

2001
Vít Obrtel, Otto Rothmayer, Oldřich Stefan,  
Zdeněk Vávra (in memoriam)

2000
Petr Vaďura, Bedřich Rozehnal, Ladislav Žák  
(in memoriam)

Diplomatická čtvrť Troja, realizace 1993, autoři: Jan Bočan, Zdeněk Rothbauer

Slavnostní předání Pocty ČKA 2020 in memoriam Janu Bočanovi v Kotelně v Libčicích 
nad Vltavou 24. 6. 2021. Foto Michal Čížek
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DALŠÍ AKTIVITY ČKA

Česká komora architektů uspořádala v průběhu roku 2021 řadu předná-
šek, konferencí, výstav, autorizačních ceremoniálů a dalších akcí. Ně-
které z nich byly ovlivněny opatřeními spojenými s koronavirovou pan-
demií a uskutečnily se v jiném formátu, než bývalo v předchozích letech 
obvyklé.

Foto archiv ČKA

https://www.obnova21.cz





